关于2020年度长春市九台区本级
预算执行和其他财政收支情况的审计工作报告

九台区审计局局长 才巨江
（2021年6月）

主任、各位副主任、秘书长、各位委员：
我受长春市九台区人民政府委托，向本次常委会报告2020年度长春市九台区本级预算执行和其他财政收支情况，请予审议。
根据《中华人民共和国审计法》第十七条的规定，长春市九台区审计局审计了2020年度本级预算执行和其他财政收支情况。在审计过程中，我们坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，紧紧围绕区委、区政府各项工作部署，采取预算执行审计与专项审计相结合的办法，重点延伸审计了资金规模较大的部门预算执行情况、区国有土地出让及土地清算情况、国有资产管理情况等，并按2021年度审计计划，对已审计结案的3户领导干部任中经济责任审计及九台区普惠金融发展政策措施落实情况跟踪审计存在的问题一并进行了汇总。现将审计结果报告如下：
2020年，在区委、区政府的领导下，各部门认真落实区人大审批通过的财政预算，基本完成了年度预算收支任务。面对宏观经济形势下行及新冠肺炎疫情等不利因素，区财政积极主动作为，创新征管方式，加强税源监控，争取上级补助和各类专项资金，有力地保障了全区经济建设和社会发展。同时努力克服财力不足、资金短缺等实际困难，在严格控制一般性支出的同时，实施“有保有压”的财政措施，压缩一般性支出，兜牢“保工资、保运转、保基本民生”的三保底线。2020年各预算单位一般性支出压减4,020.90万元。区级预算执行和其他财政收支情况总体较好，但在部分预算执行及其他管理方面还存在一些问题。
1、 决算（草案）编制及预算执行情况
区级决算（草案）显示，2020年一般公共预算总收入903,641.00万元，其中一般公共预算地方级收入97,087.00万元；一般公共预算总支出866,401.00万元，其中一般公共预算财政支出778,710.00万元，收支相抵，累计结余37,240.00万元，全部结转下年使用，实现了收支平衡。政府性基金总收入336,038.00万元，其中本年政府性基金预算收入186,660.00万元；政府性基金总支出291,455.00万元,收支相抵，累计结余44,583.00万元，全部结转下年使用，实现了收支平衡。社会保险基金收入107,330.21万元（不含企业职工基本养老保险基金省统筹部分），支出82,291.05万元，上年结余118,660.68万元，年末滚存结余143,699.84万元。决算草案编制总体符合预算法及相关规定，基本反映了预算执行结果。
二、2019年度预算执行及其他财政收支审计存在问题的整改落实情况
九台区审计局在2020年对2019年度本级预算执行及其他财政收支情况进行了审计，所列审计问题及整改落实情况如下：
1、 涉及预算执行情况存在的问题共计5个，其中3个问题已整改完毕，2个问题正在整改中；
2、 涉及国有资产管理方面存在的问题2个，已全部完成整改；
3、 涉及管理方面存在的问题2个，正在整改中。
三、预算执行存在的问题
1、应征未征污水处理费1,015.05万元
根据《吉林省城市污水处理费管理办法》第三条“本省行政区域内的单位和个人通过城市排污设施排放污水的，均须按照本办法的规定，交纳污水处理费。”及九台区发展和改革局2017年9月8日发布的《关于对我区污水处理费标准调整的通知》第二项第5条“使用公共供水的单位和个人，其污水处理费由我区排水主管部门委托公共供水企业在收取水费时一并代征”的规定，污水处理主体责任单位为九台区污水处理站，代收污水处理费单位为九台区给排水有限责任公司。截至2020年末，九台区给排水有限责任公司应缴未缴代收的污水处理费1,015.05万元，其中：2020年度应缴未缴496.09万元，以前年度应缴未缴518.96万元。
根据《2020政府收支分类科目》“政府性基金预算收入科目 103 非税收入 01 政府性基金收入 78 污水处理费收入”的规定，污水处理费属于政府性基金收入，九台区财政局应当加强管理，保证污水处理费能够及时足额的收缴入库。
2、财政专户资金缴库不及时610.50万元
（1）罚没收入款缴库不及时，金额576.95万元
2020年末预算外暂存款---纳入预算管理应缴九台区财政局罚没款贷方余额576.95万元，其中本年应缴未缴罚没款73.16万元，上年结转余额503.79万元。
（2）国有土地出让价款汇缴专户缴库不及时，金额33.55万元
2020年末预算外暂存款---纳入预算管理应缴国有土地使用权出让金贷方余额123.83万元,其中:2020年12月22日收取国有土地出让价款33.55万元,年末没有及时入库,已超过10天。
根据《国务院办公厅关于进一步做好盘活财政存量资金工作的通知》（国办发〔2014〕70号）“三、……（七）地方各级政府所有非税收入执收单位要严格执行非税收入国库集中收缴有关规定，……应当将缴入财政专户中的非税收入资金在10个工作日内足额缴入国库，不得以任何理由拖延或不缴。”的规定，九台区财政局应当加强财政专户管理，避免上述情况的再次发生。
3、应调入未调入资金18.28万元
2020年预算外账套压减九台区实验高中10%支出17.78万元、压减九台区青少年活动中心10%支出0.50万元，列一般预算外支出挂暂存款-九台区国有资产管理局、九台区青少年活动中心。
根据《财政总预算会计制度》（财预字[1997]287号）第四十三条“……调入资金是为平衡一般预算收支，从预算外资金结余调入预算的资金”的规定，上述资金为预算外结余资金，应调入预算内，计入一般公共预算总收入。
4、未及时清理存量资金243.12万元
（1）九台区九郊街道办事处农村人居环境专项、社区党组织建设款、综改奖补资金等2018年以前省市专项资金结余115.78万元；
（2）九台区土们岭街道综合服务中心2016年度项目引导扶持资金结余35.00万元；
（3）九台区胡家回族乡2019年信访维稳资金结余1.80万元；
（4）九台区自然资源局2017年度退耕还林补贴资金结余77.40万元；
（5）九台区农田建设服务中心2016年高标准农田项目资金结余13.14万元。
以上项目结余资金243.12万元，根据财政部《关于进一步加强地方财政结余结转资金管理的通知》（财预[2013]372号）“（十一）各级财政部门每年要定期组织清理本级部门结余结转资金。……结转两年及以上仍未使用完毕的，一律视同结余资金，收回地方本级财政统筹管理。”的规定，九台区财政局应当按本通知要求，将专项资金结余缴回本级财政总预算统筹安排使用。
四、国有资产管理存在的问题
应征未征非税收入42.77万元
（1）九台区房屋征收经办中心2020年9月1日至2020年12月31日，对8户增加面积的回迁户收取了差价购房款，金额28.00万元，现挂其他应付款，未缴入国库。
（2）2020年11月10日九台区土地收购储备交易中心确定吉林省升华拆除有限公司对原亚泰制药厂地块地上物进行拆除。2020年11月12日吉林省升华拆除有限公司缴入九台区土地收购储备交易中心残值款11.77万元。截至审计时，该残值收入存于九台区土地收购储备交易中心账户，未缴入国库。
（3）2020年8月九台区上河湾镇收取原三台政府院内租赁费3.00万元，计入其他收入，未缴入国库。
根据吉林省人民政府2007年颁布的《吉林省规范政府非税收入管理办法》第二条“本办法所称政府非税收入...（三）国有资源有偿使用收入”的规定，上述收入属于非税收入。该问题交由九台区国有资产管理局处理。
五、2020年度普惠金融发展政策措施落实情况跟踪审计发现的问题
超出规定的范围使用贴息资金0.64万元。马强等3人虽然持有就业失业登记证，但申请创业担保贷款时均在企业参保缴费，不符合贷款身份。
以上情况不符合《长春市创业担保贷款管理办法》第四条关于扶持对象范围的规定，九台区财政局应当联合相关部门追回马强等3人享受的贴息，归还资金原渠道。
六、审计建议
（1） 推动积极财政政策加力提效，防范和化解各种风险隐患。一是优化支出结构，进一步压减不必要的行政开支，盘活各类沉淀资金资产，加大对重点领域支持力度。二是深化部门预算编制制度改革，进一步提高预算编制标准化、科学化、精细化水平。
（2） 加快推进财政管理改革，切实提高财政资金效率。紧密结合区人大常委会的监督要求，强化政府预算执行全过程、全方位监督。加大财政资金统筹力度，改革完善专项资金绩效管理，提高财政资金分配的精准度和有效性。
（三）落实好区人大审议意见，强化审计整改和结果运用力度。加大推进审计结果的公开力度，建立健全审计成果运用的长效机制。强化审计整改工作协调机制，加强对审计发现问题整改的专项联合督查，进一步落实被审计单位整改第一责任人责任，及时纠正违纪违规问题。加大审计结果运用，举一反三促进完善相关制度，防止同类问题再次发生，把审计结果及整改情况作为考核和奖惩的重要依据。
主任、各位副主任、秘书长、各位委员：
[bookmark: _GoBack]我们将以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的十九大以来的决策部署和中央审计委员会会议精神，自觉接受区人大的指导和监督，不忘初心，牢记使命，依法履行审计监督职责，为我区经济建设和社会事业高质量发展作出新的贡献！
                         长春市九台区审计局
                          2021年6月17日
1